**AELII ANTONII NEBRIS
SENSIS, EX GRAMMATICO ET RHETORE
HISTORIOGRAPHI REGII, AD BENEVOLVM CAN-
didumque lectorem, vt Ferdinandi & Elisabes Princi-
pum auspiciis præclare res gestas legat,
exhortatio.**

NULLVM fuit tempus, candide lector, in quo res Hispanæ ab idoneis scripto-
ribus magis illustrari cuperent, quam illud in quo nostra respublica Ferdi-
nando & Elisabe Principibus administrata est. Nunquam enim ad aetatem
nostram Hispania finitimis, nunquam longinquis nationibus arma circumtu-
lit, quin potius è diuerso semper exterarum gentium præda fuit. Atq; vt à ca-
tactysmo illo ingenti exordiamur, in quo totus orbis terrarum aquis obrutus
est, ac præter illas octo animas quas litera sacra commemorant, omne morta-
le genus intercidit: Iubal siue Tubal (nam de nomine inter autores non satis constat) primus in Hispaniam venit missus à Noa, quem Berosus Chaldaeus Ianum patrem interpretatur, sub quo diluuius illa
fuit memorabilis. Is Iubal regnare orsus est in Hispania anno post diluuium circiter centesimo quin-
quagesimo, ante salutem vero Christianam supra bis millesimum centesimo septuagesimo, regnavitq;
annos centum quinquaginta quatuor. Cuius anno centesimo sextodecimo ipse Noa venit in Hispaniam, ubi duas urbes condidit Noelam & Noegam, priorem in Gallicia, quam ex nomine nurus sue
Iapeti uxoris cognominavit, alteram in Asturibus, dictam ex nomine alterius sue nurus Chamis
uxoris. Iubali successit Iberus, ex cuius nomine dicta putatur Iberia atq; Iberus amnis. Cuius Iubaldi
passuum, à quo mons Iubeda cognominatus, qui postea dictus est Aucensis supra Burgos triginta millia
passuum, in quo sedem regni sui fixisse autor est Berosus. Atq; ita deinceps ex eadem familia Reges alii
successerunt, de quibus alibi differemus, & quo ordine apud Celiberos rerum potiti sunt. Curetes
præterea Iouis educatores Gargoro duce ex Creta in Iberiam venere, qui Tartessio saltu occupato qua-
tuor millibus passuum à Calpe Tartessi, quæ postea cognominata est Carteia regnauerunt, vnde totam
prouinciam moderati sunt. Eo in saltu bellum contra gigantes per ea tempora gestum est, quod, quem-
admodum poeta dicunt, postea in Thesalia fuit finitum. Gargoro deinde successit Abydus ex filia ne-
pos, atque deinceps alii Reges ex eadem familia, donec ad Arganthonium ventum est, quem regnasse
annos octoginta, vixisse autem centum quinquaginta autores sunt Anacreon, Herodotus, Strabo, &
ex Latinis Cicero, Valerius, Plinius, aliq; complures. Ante excidium Troia, annos prope ducentos,
quo tempore Israeliticum populum iudicabat Debora cum Baracho, qui fuit ante salutem Christianam
annus millesimus circiter quadringentesimus, Dionysius, qui & Liber pater est cognominatus,
cum exercitu in Hispaniam venit, non tam dominationis cupiditate, quam vt parem gloriam repor-
taret ei quam ex superata India retulerat. Itaque victor nullum aliud sui aduentus apud nos vestigi-
um reliquit, quam quod in Batia inter æstuaria Batis fluminis Nebrissam patriam meam condidit,
quodq; ex Lysia itineris sui comite ac socio Lysitaniam appellauit, atque vt in aliis multis, ypsilon ver-
so in u vocalem, postea cognominata est Lusitania. Eodem præterea tempore Zacynthii & ipsi quoq;
Herculis comites ex Zacyntho maris Ionii insula, non procul à Cephalonia quam superioribus annis
exercitus noster expugnauit, Hispaniam petiere, qui Sagunto vrbe condita, Diana quam ex patria se-
cum aduexerant, templum insigne construxerunt. Cuius religione inductus Hannibal cum oppidum
expugnaretur, iussit parci & templo & iis qui se in templum receperant. autor est Plinius, qui etiam
addit, adhuc suo tempore durasse trabes ex iunipero, quibus templi contignatio erat contexta. Post
Liberum patrem annos prope centum sub tempus Gedeonis iudicis Israel Hercules, quicumque tandem
ille fuerit, Hispaniam illustravit, qui superato Geryone victor in patriam rediit, Ceretanis via sua
comitibus relictis, qui Pyrenæi montis radices incoluerunt. Nam quod de Pyrene nympha ab Hercule
compressa Silius Italicus prodit, tanquam fabulam Plinius excludit. Illa vero quæ de Caco siue Caco
monte, & de Hispano, Liberia, Pyrrhoque dicuntur, à nugiendo quodam fabulatore conficta sunt.
Troia eversa, ex Græcorum reliquiis complures eodem quoque tempore in Hispaniam nauigarunt, at-
que in primis Diomedes Tydei Aetolorum Regis filius, qui post excidium Troia cum comperisset
Aegialam uxorem à Cilleboro Siheneli filio adulteratam, præ pudore in Italiam migravit, conditaq;
in Appulia vrbe Argirippa, atque inde in Hispaniam prouectus Tyden in Gallicia urbem ex nomine
Tydei patris sui dictam fundauit, populosque inter Minium & Lethen flumios rexit, quos nomine
corrupto pro Graiis, hoc est, Græcis, u litera interiecta Grauios dixerunt. Sub idem quoque tempus
Teucer

Teucer Telamonis filius, atque Aiace frater, quos pater ad bellum Troianum miserat ea lege, ut al-
 ter sine altero non rediret, mortuo Aiace cum à patre in patriam non reciperetur, in Cyprum naviga-
 uit, ubi Salamine urbe condita in Hispaniam prouectus, Carthaginem nouam, quæ & Spartaria cog-
 nominata est, à fundamentis excitauit, quam postea Hasdrubal Carthaginensium dux restituit. Teu-
 crietiam comites Hellen & Amphiloehus in Galliciam inde profecti duo condiderunt oppida ex suis
 nominibus appellata. Vlysses præterea in decennali illo suo errore Hispaniæ exteriores lustrauit oras,
 ubi Olyssiponem urbem ex suo nomine cognominatam fundauit, atque ibi Mineruæ quam peculia-
 riter colebat, templum erexit. Autor est Asclepiades Myrleanus, qui in Turdetania prouincia Bæti-
 ca litterarum ludi magister fuit. Is monumenta quedam de Vlyssis errore in templo illo se uidisse com-
 memorat, parmas suspensas, & aplustra, rostraque naualia. Per idem tempus, quemadmodum scribit
 Silius Italicus, Astur auriga Mennonis, quem Titonus ex Auriga genuit, in Hispaniam quoque na-
 uibus est appulsus, ubi Asturica urbi à se condita atque Asturibus nomen ex suo nomine communica-
 uit. In eandem quoque Hispaniam Iberes Asiæ populos Albanis Colchisq; finitimos uenisse, autor est
 M. Varro. Sunt tamen qui dicant nostros in Asiaticam Iberiam penetrasse, quod est consentaneum ei
 quod in parte superiori de Ibero Rege scripsimus, ut in dubio relinquatur, utri populi alteris nomē in-
 diderint. Ex Asia quoque in Hispaniam nauigare Phœnices octingentis annis ante Christianam sa-
 lutem, quo tempore maris imperio potiti sunt. Causa uero huc nauigandi fuit mercium permutanda-
 rum ratio, auri maxime & argenti & æris, quæ ex incendio Pyrenæi montis fluxisse autor est Diodo-
 rus Siculus. Condiderunt etiam in ea nauigatione urbes quamplurimas in insulis Hispaniæ adiacen-
 tibus, utrasq; Baleares, hoc est maiorem minoremq; utramq; Pityusam, id est, Ebusum & Ophiusam,
 & in Oceano exteriori Gades Herculis cognominatas: in continenti quoque nostri maris ora Mellari-
 um, Malacam, Hexos, Abderam. Ex Phocide inter Atticam & Bæoticam regione penetrauerunt
 in Hispaniam Greci, urbemq; in collimitio Bætica & Tarraconensis prouinciæ fundauerunt Castulo-
 nem, ex nomine Castalii fontis in monte Parnasso, à quo Musæ Castalides cognominatæ sunt. Ex ea-
 dem urbe Hannibal uxorem duxit Himilcen, ex qua natus est illi Aspar in obsidione Sagunti. Mas-
 filiensis etiam à Phœnibus oriundi Emporias Indigetorum urbem, & à qua non longe Rhodii Rho-
 den, condiderunt. Lacedæmonii quoque Laconimurgos & Laconium in Bætica, & alterum Laconium
 in Lusitania posuere. Venerunt præterea variis temporibus Persæ, Massagetes, Sarmatæ, Celta, qui per
 omnem Hispaniam oppida complura excitarunt. Annos circiter tercentos ante Christianam salu-
 tem Gaditani cum terra mariq; florent, atque illorum potentia inuidiosa foret, à finitimis bello la-
 cessiti suppetias à Carthaginensibus petierunt, qui non modo consanguineis supplicibus opitulati sunt,
 sed & Hispanis bellum intulere. Quo deinceps cum validiori exercitu Barcam, deinde Hamilcarem
 duces suos miserunt. Hic per annos nouem magnis rebus gestis in insidias ab hostibus illectus occidi-
 tur. In huius locum Hasdrubal gener est substitutus, qui & ipse octo annis omnem Hispaniam usque
 ad Iberum omnem Carthaginensium ditioni subegit, & fœdus cum Romanis renouauit, ut Iberus fi-
 nis esset utriusq; imperii, Saguntinis qui in parte Carthaginensium erant exceptis propterea quod eo
 tempore in societatem Romanorum fuerant recepti. Sed & Hasdrubal à seruo, qui ut mortem domi-
 ni ulcisceretur, occisus est. In eius locum Hannibal Hamilcaris filius Imperator ab exercitu saluatus
 succedit, qui Sagunto expugnata, quod reliquum fuerat Romanorum, suo imperio adiecit. Circa ipsa
 belli Punici secundi initia, Cn. & P. Scipiones in Hispaniam cum exercitu à Romanis missi, primo ad-
 uentu magnam prouinciæ partem in studia partesq; Romanorum flexere. Sed illis occisis cum omnia
 essent incerta, nemog; inueniretur qui succedere illis uellet, P. Scipio P. Scipionis nuper occisi filius, qui
 postea Aphricanus est cognominatus, imperium sibi depoposcit, atq; in Hispaniam profectus exclusis
 Carthaginensibus uniuersam populo Romano restituit. Atq; ita sub Romanorum dominatione fuit
 ad Gothorum, Vandalorum, Alanorumq; tempora annos propemodum sexcentos. Hos Roderico ulti-
 mo Gothorum Rege fugarunt, atque Hispaniarum possessione spoliauerunt Pœni Maurig; qui totam fere
 aut magna ex parte per annos circiter septingentos quinquaginta tenuere, quoad nostra ætate ductu
 atque auspiciis optimorum Principum Ferdinandi & Elisabes pulsati sunt, atq; Hispania tota sibi ipsi
 restituta est. Quod uero Plato in eo dialogo qui Timæus inscribitur, atq; iterum in volumine quod de
 bello Atlantico scribit, Atlantes ex Erythea insula Hispaniæ adiacenti per Galliam Italianq; cum
 magno exercitu omnia populantes inuasisse Athenas, atq; tandem ab Atheniensibus fusos deletosq; to-
 tum hoc commentitium uideri potest, quanquam Plato, non ut fabulam, sed quasi ueram historiam
 se narrare testetur. Nam neque quæ sit Erythea insula Gadibus contigua ego uideo, neq; alios Atlan-
 tes noui, nisi qui sunt in Aphrica continenti: nisi forte, quod refert Plinius, in totum abstulit ter-
 ras mare quod nunc Atlanticum dicitur. Illud præterea quod in historia quam uocant generalem,
 uulgo legitur, uenisse in Hispaniam nescio quos Almonides, nemo arbitror dicet mihi, qui sint
 illi, aut quid egerint, aut quo postea concesserint. Quin potius ausim affirmare, nunquam fuisse
 tale genus hominum, sed totum fuisse confictum ab aliquo fabularum concinnatore. Nisi forte quis-
 quam uelit dicere, sumptum esse illud ex Ouidio, qui in quintodecimo transmutationum volumine

scribit Mycilum Alemonidem ex Grecia in Italiam penetrasse, ibique Crotonem urbem condidisse, licereque historico atque poeta, undecumque accepta materia, suum opus contexere. Nam quod Diodorus Siculus scribit accolas Sicoris fluminis Hispani qui agrum Ilerdensem rigat, venisse in Siciliam atque ex suo flumine Sicania nomen illi indidisse, cui Seruius quoque Grammaticus ascriptatur, quid? si magis credi oporteat Solino & Martiano, qui à Sicano Rege ante belli Troiani tempora eo nauiganti ut regnaret, dictam fuisse putant? Sed esto, Hispani Sicoris accolae venerint in Siciliam, haec erit rara avis in terris, nigroque similissima cygno, quemadmodum ab hinc annos ducentos aut non multo amplius Tarraconenses ad imperium eo acciti sunt, & ab hinc duo de septuaginta Alphonsus eorundem Rex fortunatissimus, huius nostri Ferdinandi Regis patruus, Neapolitanorum atque Appulorum Rex potitus est. Sed unde obsecro tanta ignavia nostrorum animos occupavit, ut per tot annorum regno non modo non laceſierint bello exteris nationes, sed neque se ipsos ab hostium incurſu tutati sint. Quo minus ignoscendum nobis est, quod non arma, non equi, non commeatus, non reliqua belli instrumenta, non denique animus ad propulsandas atque etiam ad inferendas iniurias deest. Quid? quod ea est regionis natura, ut ab omni latere munita sit, hinc mari nostro, illinc Atlantico atque Britannico, atque ubi continenti adnectitur, arduis praeruptisque montibus inaccessibilis. Hispania, inquit Florus, nunquam animus fuit aduersum Romanos uniuersa consurgere, nunquam inferre vires suas libuit, neque libertatem suam tueri publice, alioqui ita undique mari Pyrenaeoque vallata est, ut ingenio situs nec adiri quidem potuerit. Sed antea à Romanis obsessa est, quam se ipsa cognosceret, & sola omnium prouinciarum vires suas, posteaquam victa est, intellexit. Haec Florus. Unde igitur tam graui torpere passa est sua regna veterno? An quia gentes externa aut soli malignitate, aut finium angustia laborantes, cum nouas sibi quererent sedes, audita caeli clementia atque terrae fertilitate eo se contulerunt, cum è diuerso indigena omnium rerum copia affluentibus nullam haberent causam quae illos cogeret patriam deserere? An quia caeterae nationes quantumuis liberae, ducibus suis in bello haud grauate obtemperant, facillimeque sub disciplina militari continentur? Ex quo fit, ut milites neque tam crebros commeatus petant, neque sint aut emansores, aut stationum suarum desertores. At Hispania ea est animi pernicacia, ut neque cupiditate aliis imperitandi, neque communis libertatis defendendae causa, neque vitae dulcedine persuasi alteri quam Regi suo parere velint. Quare euocati non facile conueniunt, coactique diu perſtare nequeunt. An quia caeli vertigine impulsusque siderum ab ortu ad occasum lege quadam fatali regna transmutantur? idque experimento haud dubio videmus, quod cum ex paradiso voluptatis qui ad Orientem solem à Deo plantatus est, primi parentes egressi genus humanum propagassent, prima monarchia in Assyrios, & ab Assyriis in Medos, & a Medis in Persas, & a Persis in Macedones, & a Macedonibus in Romanos, & a Romanis in Gallos Germanosque, cum caeli conuersione translata est. Nunc vero quis est qui non intelligat, quanquam titulus imperij sit in Germania, rem tamen ipsam esse penes Hispanos Principes, qui Italiae magna partis atque maris nostri insularum domini iam moliuntur bella in Africam transmittere, atque missis classibus caeli motum secuti iam pertingunt in insulas Indorum populis adiacentes. Neque eo contenti, alterius orbis magna parte explorata parum abest, ut Hispania atque Africa finis occiduus cum orbis terrarum fronte orientali adiungatur. Sed ut ad nostri sermonis exordium redeamus, vides amice lector, quanta se nobis res describenda offerant, non modo bella, quae fuerunt necessaria ad stabilienda regnorum fundamenta cum Lusitanis, ut Hispania daretur unum caput, cum Pœnis & Gallis ad consuendos resarciendosque sinus qui fuerant auulsi, cum Italis ad augendas imperii vires, cum Indorum insularum ad propagandam Christiani nominis religionem. Quid illa domestica? repurgasse religionem, vindicasse reip. vectigalia, hoc est, regale patrimonium, ius suum cuique reddidisse. Vides, inquam, quam longe lateque pateat rerum scribendarum campus, ut quanquam natura neget, ipsa tamen materia amplitudo, indulgentissimique Principis nostri fauor, ingenii vires perquam exiguas excitare possit.